
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Affidamento  lavori  e  impegno  di  spesa interventi  extra  canone  di
manutenzione varchi automatici ultimo giro contrattuale di verifica anno 2022,
come da contratto RdO n.2340068. 
CIG: ZC639F7C9E

Il Direttore del Servizio

VISTA la  Legge Regionale  8 agosto 2006,  n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna” e s.m.i..

VISTA la  Legge  Regionale  13  novembre  1998,  n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti,

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”.

VISTO lo  Statuto  dell'Agenzia,  approvato  con  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  5/15  del  3

febbraio  2011  che  sostituisce  lo  Statuto  dell'Agenzia  approvato  con  Delibera  della  Giunta

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007.

VISTO il Decreto Presidenziale della RAS n°70 Prot. n. 16180 del 12.09.2022 con la quale è

stato prorogato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico di Commissario Straordinario per un periodo

non superiore a sei mesi.   

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22 aprile 2022 con la quale

è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio all’Ing. Pierpaolo

Piastra.

VISTO il  Decreto  Legislativo  18 aprile  2016,  n.  50  -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici



e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture.

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e l’articolo 51 del D.L 77/2021, convertito

in  Legge  29  luglio  2021  n.108,  il  quale  prescrive  che  per  lavori  di  importo  inferiore  ad  €

150.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche senza

consultazione di più operatori economici. 

VISTA la Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 - Disposizioni per la formazione del bilancio

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015) - Art. 2 Armonizzazione dei sistemi

contabili (Adeguamento al decreto legislativo n. 118 del 2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

VISTO il Decreto Legge n. 95/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica

con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1,

Legge n. 135/2012 (Spending review 2);

VISTA la  Deliberazione  n.  3/46  del  27  gennaio  2023 con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha

concesso all’Agenzia Laore il  nulla osta all’esecutività della Determinazione del Commissario

Straordinario n.  1408/22 del  14 dicembre 2022, avente per oggetto “Autorizzazione esercizio

provvisorio anno 2023 – Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna”.

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2, punto 8 concernente l’esercizio provvisorio e la gestione

provvisoria 

PREMESSO CHE

- L’Agenzia  Laore  ha  stipulato  un  contratto  di  manutenzione  triennale  con  la  ditta Sarda

Impianti di Roberto Murgia con sede legale in Quartu Sant’Elena (CA), Via Augustis 5 - partita

IVA 03535860922 come da Rdo 2340068;

- Nel corso dell’ultimo controllo dei  varchi  automatici,  avvenuto nell’ultimo semestre 2022 a

chiusura del contratto triennale, sono emerse delle problematiche tecniche da risolvere con

urgenza al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza previste dalla normativa vigente.

- La risoluzione di dette problematiche tecniche comportano degli interventi che esulano dagli

importi a canone;



- in relazione alla procedura di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 37 comma 1

del  D.Lgs.  n.  50/2016  ss.mm.ii.  la  Stazione  Appaltante  può  procedere  direttamente  ed

autonomamente in quanto l’importo a base d’asta del servizio da affidare, al netto dell’IVA, è

inferiore ad € 150.000,00; 

DATO ATTO CHE 

- Al fine di procedere al ripristino dei guasti in parola, con lettera Laore prot. n. 7057/23 del

13/02/2023 questa Agenzia ha richiesto un preventivo di spesa alla ditta  Sarda Impianti di

Roberto  Murgia  con  sede  legale  in  Quartu  Sant’Elena  (CA),  Via  Augustis  5  -  partita  IVA

03535860922

- il preventivo di spesa della ditta  Sarda Impianti di Roberto Murgia con sede legale in Quartu

Sant’Elena (CA), Via Augustis 5 - partita IVA 03535860922, pervenuto con protocollo Laore n°

7214/23 del 14/02/2023, prevede  un importo complessivo di  € 8.884,98 più IVA , ritenuto

congruo dal RUP, la cui nomina è formalizzata dal presente atto;        

CONSIDERATO CHE

con Determinazione del Commissario Straordinario n. 1408/22 del 14 dicembre 2022 è stato

autorizzato l’esercizio provvisorio anno 2023 – Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia

Laore Sardegna”; 

- La spesa in oggetto è urgente  in quanto necessaria alla  messa a norma nel più breve tempo

possibile per  garantire  il  massimo livello di  sicurezza e la fruibilità  delle  sedi  da parte  del

personale;

- L’impegno viene assunto nei limiti consentiti dell’esercizio provvisorio trattandosi di spese che

per  loro  natura  non possono essere  pagate  frazionandole  in  dodicesimi  e  necessarie  per

garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti.

- Il  Direttore  del  Servizio  Infrastrutture  e  Patrimonio,  titolare  del  capitolo  di  spesa,  deve

provvedere alla redazione dell’atto di impegno di spesa;             

- Trattasi di interventi di manutenzione Ordinaria ;                                               

- La disponibilità  delle  somme è accertata  sul  capitolo  SC10.0090 “manutenzione ordinaria

impianti  dell’Agenzia,  C.D.R.  00.16.01.04,  del  Bilancio  pluriennale  2022-2024 dell’Agenzia



Laore Sardegna, competenza esercizio 2023, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro

il 31.12.2023;  

TENUTO CONTO

- che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili

quando  l’obbligazione  è  perfezionata,  con  imputazione  all’esercizio  in  cui  essa  viene  a

scadenza. 

          

 DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs, 18 aprile 2016, n. 50, l’esecuzio-

ne dei  lavori in oggetto alla ditta  Sarda Impianti di Roberto Murgia con sede legale in Quartu

Sant’Elena (CA), Via Augustis 5 - partita IVA 03535860922   comportante una spesa complessi-

va di € 8.884,98 più IVA;

DI  IMPEGNARE,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs.  n.118/2011  e  s.m.i.,  come  specificato  in

premessa, nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio, per l’affidamento dell’incarico in oggetto,

la somma di € 10.839,68 IVA inclusa, sul capitolo SC10.0090, “manutenzione ordinaria impianti

dell’Agenzia, C.D.R. 00.16.01.04, del Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia

Laore Sardegna, competenza esercizio 2023, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il

31.12.2023;  

DI NOMINARE 

- l’ing. Bruno Anedda, Responsabile Unico del Procedimento;

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia;

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2

del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel:

- sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare;

- sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

- sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DI  PUBBLICARE,  altresì,  i  dati  relativi  all’affidamento  ed  ai  successivi  pagamenti  nel  sito

Internet, sezione Amministrazione Trasparente”.

http://sardegnaagricoltura.it/
http://sardegnaagricoltura.it/


Il Direttore del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Ing. Perpaolo Piastra


		2023-02-20T17:01:25+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-02-21T09:53:26+0000
	Firma applicativa




